ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Большеморецкого  сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской  области
от 01.11.2017 г
№ 42
Об утверждении порядка инвентаризации благоустройства  общественных территорий Большеморецкого сельского поселения Еланского
муниципального района Волгоградской области
  В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» и Постановлением Губернатора Волгоградской области от 21.06.2017 № 370 «Об утверждении Порядка инвентаризации дворовых и общественных территорий муниципальных образований Волгоградской области», руководствуясь Уставом Большеморецкого  сельского поселения постановляю:

1.Утвердить порядок инвентаризации благоустройства  общественных территорий Большеморецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области (Приложение №1)

2.Утвердить комиссию по инвентаризации территорий. (Приложение № 2)

3.Утвердить график инвентаризации территорий. (Приложение № 3)

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Большеморецкого   сельского поселения.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большеморецкого
сельского поселения                                                                     Г.И.Зуева
Приложение № 1

 к постановлению администрации

Большеморецкого  сельского поселения

От 01.11.2017  года №  42
ПОРЯДОК

инвентаризации благоустройства  общественных территорий Большеморецкого  сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок инвентаризации благоустройства  общественных территорий  в населенных пунктах с численностью населения свыше 1000 человек (далее - Порядок) разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года №169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».

1.2. Цель инвентаризации - оценка состояния сферы благоустройства  общественных территорий (далее - Территории).

1.3. В ходе инвентаризации определяется физическое состояние территорий и необходимость их благоустройства.
2. Порядок проведения инвентаризации
2.1. Инвентаризация проводится в соответствии с графиком, утверждаемым администрацией Большеморецкого  сельского поселения.

2.2. График не позднее 5 рабочих дней с момента утверждения размещается на официальном сайте администрации Большеморецкого  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.3. Инвентаризация осуществляется комиссией, создаваемой администрацией Большеморецкого  сельского поселения

Для участия в инвентаризации с учетом вида инвентаризируемой территории приглашаются:

- представители органов местного самоуправления;

- представители иных заинтересованных организаций.

2.4. Инвентаризация проводится путем натурного обследования территорий и расположенных на ней элементов.

2.5. По итогам проведения инвентаризации составляется Паспорт благоустройства обследуемой территории (далее - Паспорт) по форме, утвержденной в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

2.6. Паспорта формируются с учетом следующих особенностей:

- не допускается пересечение границ территорий, указанных в Паспортах;

- не допускается установление границ территорий, указанных в Паспортах, приводящее к образованию неучтенных объектов;

- инвентаризация дворовой территории, прилегающей к двум и более МКД оформляется единым Паспортом с указанием перечня прилегающих МКД;

- в случае примыкания внутриквартального проезда к дворовой территории необходимо включать данный внутриквартальный проезд в состав Паспорта, разрабатываемого на дворовую территорию;

- в Паспорт территории, находящейся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, включается информация об объектах недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства, их состоянии.

2.7. Копия Паспорта соответствующей территории передается в управляющую организацию. Другим заинтересованным лицам копия Паспорта выдается по письменному запросу.

До начала проведения инвентаризации рекомендуется предварительное заполнение Паспортов Территорий:

по дворовым территориям - управляющими организациями, администрацией муниципального образования и ответственными лицами при непосредственном управлении МКД;

- по общественным территориям - администрациями муниципального образования;

- по территориям индивидуальной жилой застройки и территориям, находящимся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - администрациями муниципального образования, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

2.8. Последующая актуализация Паспортов проводится не реже одного раза в пять лет с момента проведения первичной (предыдущей) инвентаризации.

Повторная инвентаризация проводится в соответствии с пунктами 2.1. - 2.7. настоящего Порядка.

2.8.1. Лица, в чьем ведении находится территория (управляющие организации, администрация муниципального образования при непосредственном управлении МКД и иные заинтересованные лица), обязаны не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента изменения состояния территории, обратиться в администрацию муниципального образования с заявлением о включении территории в график инвентаризации на текущий год.

2.9. По итогам инвентаризации администрацией Большеморецкого  сельского поселения составляется Паспорт благоустройства общественных территорий населенного пункта по форме, утвержденной в соответствии с приложение № 1 к настоящему Порядку.

2.10. Паспорт благоустройства общественных территории подлежит ежегодной актуализации администрацией муниципального образования не позднее 15 февраля с учетом изменений благоустройства Территорий, произошедших в предыдущем году, на основании проведенной инвентаризации.
3. Заключительные положения
3.1. На основании Паспортов благоустройства территорий индивидуальной жилой застройки (благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения) администрациями муниципальных образований заключаются соглашения с собственниками (пользователями) домов, собственниками (землепользователями) земельных участков о благоустройстве указанных территорий не позднее 2020 года в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства.

3.2. На основании Паспортов благоустройства территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (благоустройства объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) администрациями муниципальных образований заключаются соглашения с указанными лицами о благоустройстве таких территорий не позднее 2020 года за счет средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Приложение 1
К Порядку

инвентаризации благоустройства
  общественных территорий

Большеморецкого  сельского поселения

Паспорт

территории муниципальных образований, в том числе территории муниципальных образований соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий)

1. Общие сведения о территории благоустройства общественной территории

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1
	Вид территории*

	1.2
	Адрес местонахождения территории

	1.3
	Кадастровый номер земельного участка

	1.4
	Здания, строения, сооружения, объекты жилищного фонда, расположенные в пределах территории

	1.5
	Общая площадь территории, кв.м

	1.6.
	Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/неблагоустроенная)**

	1.7
	Численность населения, имеющая удобный пешеходный доступ к основным площадкам территории, чел.***

* - площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории;
** - благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, озеленением, садово-парковым оборудованием.

*** _ под удобным пешеходным доступом понимается возможность для пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и освещенному маршруту в течение не более чем пяти минут.

2. Характеристика благоустройства общественной территории

1. Дорожно-тропиночная сеть

	1.1
	Наименование
	Площадь, кв.м.
	Вид покрытия
	Техническое

состояние

(удов/ неудов)
	Потребность в благоустройстве

(вид работ)

	Проезды

	Тротуары

	Пешеходные дорожки

	Лестницы

	Парковки

	…..

2. Малые архитектурные формы, элементы благоустройства

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение
	Техническое

состояние (удов/неудов)
	Потребность в благоустройстве

	Вид работ
	Объем работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Детская игровая площадка
	кв.м.

	горка
	шт.

	качели
	шт.

	карусель
	шт.

	песочница
	шт.

	скамейка
	шт.

	детский игровой комплекс
	шт.

	приспособления для маломобильных групп населения (опорные поручни, специальное оборудование спуски, пандусы и т.д.)
	шт

	...

	2
	Спортивная площадка:
	кв.м.

	лиана
	шт.

	турник
	шт.

	тренажеры
	шт.

	гимнастический комплекс

	корт

	футбольное, волейбольное поле

	приспособления для маломобильных групп населения (опорные поручни, специальное оборудование спуски, пандусы и т.д.)

	…

	3
	Площадка для отдыха
	кв.м.

	беседка
	шт.

	скамейка
	шт.

	навес
	шт.

	фонтан

	приспособления для маломобильных групп населения (опорные поручни,специальное оборудование спуски, пандусы и т.д.)

	…

	4
	Декоративные скульптуры
	шт

	5
	Иное оборудование

	3. Иные объекты.

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение
	Техническое

состояние

(удов/неудов)
	Потребность в благоустройстве:

	вид работ
	объем работ

	1
	Площадка для сбора отходов
	шт

	ограждение
	м.п.

	твердое основание
	кв.м.

	4. Освещение.

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение
	Техническое

состояние (удов/неудов)
	Потребность в благоустройстве:

	вид работ
	объем работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Опоры со светильниками
	шт

	2
	Достаточность освещения
	Да/нет

	5. Элементы озеленения.

	№  п/п
	Наименование
	Ед.изм
	Значение
	Физическое

состояние

(удов/неудов)
	Потребность в благоустройстве

	вид работ
	объем работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Одиночные деревья
	шт.

	2
	Одиночные кустарники
	шт.

	3
	Кустарники в живых изгородях
	м.п.

	4
	Газоны
	кв.м.

	5
	Клумбы
	кв.м

	6
	Поливочный водопровод
	п.м.

	7
	Цветочницы (вазоны)
	шт

Дата проведения инвентаризации: «_____» _____________ 20___ г.

Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии:
_________________________   _____________________  /__________________/
   (организация, должность)                     (подпись)                                   (Ф.И.О)

_________________________   _____________________  /____________________/

   (организация, должность)                     (подпись)                                   (Ф.И.О)

_________________________   _____________________  /____________________/

   (организация, должность)                     (подпись)                                   (Ф.И.О)

_________________________   _____________________  /____________________/

   (организация, должность)                     (подпись)                                   (Ф.И.О)

_________________________   _____________________  /____________________/

   (организация, должность)                     (подпись)                                   (Ф.И.О)

Приложение № 2 к

постановлению администрации

Большеморецкого сельского поселения

от 01.11.2017 года № 42
Комиссия по инвентаризации благоустройства общественных территорий Большеморецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

Председатель: Зуева Г.И. – глава Большеморецкого  сельского поселения

Секретарь: Бобылева Т.М. – специалист по благоустройству Большеморецкого  сельского
                                                поселения

Члены:1. Нечаева Е.В.-  ведущий специалист Большеморецкого  сельского поселения

            2.Рябова И.В.  – председатель ТОС «Чапаевское» (по согласованию)
3.Стрельцова И.Н.– директор МКУК «Большеморецкий ЦК и БО»
Приложение № 3

К постановлению администрации Большеморецкого
 сельского поселения

от 01.11.2017 года № 42
График проведения инвентаризации благоустройства общественных территорий Большеморецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	№ п/п
	Адрес инвентаризации территории
	Срок проведения инвентаризации

	1
	Общественная территория (парк)

с.Большой Морец ул.Московская, 1А
	до 07.11.2017 г.

	2
	Общественная территория (мемориальный обелиск) с.Большой Морец ул.Советская, 39
	до 07.11.2017 г.

	3
	Общественная территория (спортивная площадка) с.Большой Морец ул.Советская, 6
	до 07.11.2017 г.